PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 186, DE 17 ABRIL DE 2025.

Declara Hóspede Oficial.

O  PREFEITO MUNICIPAL,  no uso de sua atribuição legal,  que lhe confere o art.  101,
inciso IV, da Lei Orgânica do Município.
Considerando a  solicitação  efetuada  através  do  Memorando  nº  7.673/2025  oriundo  do
Gabinete do Prefeito.
Considerando que o Sr. Edson Plá Monterosso, tem Pós-graduação em Saneamento Básico
pela Unisinos; Chefe Departamento de Resíduos Sólidos do Sanep Pelotas; Autor de Diversos
Trabalhos na Área de Resíduos Sólidos em Congressos; Prestou e presta assessoria técnica na
área de Resíduos Sólidos em diversos municípios do RS, SC e PR; Responsável Técnico por
diversos projetos relacionados a Aterros, Transbordo, Usinas de Compostagem, PMGIRS, etc;
Responsável Técnico pelo Projeto de Reciclagem do Óleo de Cozinha Saturado (1° Usina do
Brasil com diversas premiações nacionais); Responsável Técnico pela Usina de Reciclagem
de Plástico para fabricação de vassouras (em fase final de implantação e pioneira no Brasil).

DECRETA:

Art.  1º  Declara  como  Hóspede  Oficial do  Município  de  Alegrete,  o  Sr.  Edson  Plá
Monterosso, Engenheiro, o qual palestrará na Semana Interna de Prevenção de Acidentes de
Trabalho, promovida pela secretaria de Meio Ambiente, nesse Município, no dia 24/04/2025.

Art. 2º É parte integrante deste Decreto, o Currículo do Sr. Edson Plá Monterosso.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 17 de abril de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/

Currículo Engenheiro Edson Plá Monterosso.

- Pós-graduação em Saneamento Básico pela Unisinos;

- Chefe Departamento de Resíduos Sólidos do Sanep Pelotas;

- Autor de Diversos Trabalhos na Área de Resíduos Sólidos em Congressos;

- Prestou e presta assessoria técnica na área de Resíduos Sólidos em diversos

municípios do RS, SC e PR;

- Responsável Técnico por diversos projetos relacionados a Aterros, Transbordo,

Usinas de Compostagem, PMGIRS, etc;

- Responsável Técnico pelo Projeto de Reciclagem do Óleo de Cozinha Saturado ( 1°

Usina do Brasil com diversas premiações nacionais);

- Responsável Técnico pela Usina de Reciclagem de Plástico para fabricação de

vassouras ( em fase final de implantação e pioneira no Brasil).

	Secretário de Administração